ção ao câmbio é de 37,9%. A Companhia monitora continuamente as taxas de câmbio e
de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de
derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A Companhia
possui duas dívidas em moeda estrangeira, e ambas possuem swap para proteção con-
tra as oscilações de câmbio, conforme nota explicativa nº 27.4 - Instrumentos financeiros
derivativos. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demons-
trada com base nos seguintes cenários: um cenário com as taxas projetadas para 12
meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com 25% (Cenário II) e 50% (Cenário
III) considerando a exposição da moeda estrangeira relevante. O método de avaliação
dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2023 não foi alterado com rela-
ção ao que foi utilizado no exercício anterior.

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados a seguir:
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures US$ (1.566.752) (1.700.900) (2.126.125) (2.551.349) (1.275.675) (850.451)
Impacto no resultado do exercício (425.225) (850.449) 425.225 850.449
Swap - Ponta Ativa US$ 1.569.807 1.704.217 2.130.271 2.556.326 1.278.163 852.108
Impacto em outros resultados abrangentes 829 1.660 (829) (1.660)
Impacto no resultado do exercício 425.225 850.448 (425.225) (850.448)
Impacto líquido no resultado do exercício total – – – –
Referência para ativos e passivos financeiros Taxa projetada Taxa em 31/12/2024 +25% +50% -25% -50%
Dólar US$ R$ (% 12 meses) 6,72 6,19 8,40 10,08 5,04 3,36
Fonte: B3
(e) Risco de taxa de juros: Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os
empréstimos e financiamentos e as aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual necessidade
da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos investi-
mentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada com base nos seguin-
tes cenários: um cenário com as taxas projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da
moeda estrangeira relevante. O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2024 não foi alterado com relação ao que foi utilizado no exercício
anterior. Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cená-
rio V) desses indexadores.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos Financeiros
Aplicações financeiras CDI 729.634 842.071 870.180 898.289 813.962 785.853
Impacto no resultado do exercício 28.109 56.218 (28.109) (56.218)
Passivos Financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures CDI (367.479) (424.108) (438.265) (452.422) (409.951) (395.794)

IPCA (776.837) (826.865) (839.372) (851.879) (814.358) (801.851)
Total de passivos financeiros (1.144.316) (1.250.973) (1.277.637) (1.304.301) (1.224.309) (1.197.645)
Impacto no resultado do exercício (26.664) (53.328) 26.664 53.328
Swap - Ponta Passiva CDI (1.397.887) (1.613.301) (1.667.155) (1.721.008) (1.559.447) (1.505.594)
Impacto em outros resultados abrangentes (1.068) (2.135) 1.068 2.135
Impacto no resultado do exercício (52.786) (105.572) 52.786 105.572
Impacto líquido no resultado do exercício total (51.341) (102.682) 51.341 102.682
Referência para ativos e passivos financeiros Taxa projetada Taxa em 31/12/2024 +25% +50% -25% -50%
CDI (% 12 meses) 15,41% 10,88% 19,26% 23,12% 11,56% 7,71%
IPCA (%12 meses) 6,44% 4,87% 8,05% 9,66% 4,83% 3,22%

Fonte: B3. (f) Risco de vencimento antecipado: A Companhia possui contratos de
empréstimos, financiamentos e debêntures com covenants que, em geral, requerem a
manutenção de índices econômico-financeiros em determinados níveis. O descumpri-
mento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A Adminis-
tração acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para
atuar preventivamente aos limites de endividamento mencionados na nota explicativa nº
15 - Empréstimos e financiamentos e nº 16 - Debêntures. (g) Risco de escassez de
energia (Risco hidrológico): O sistema de produção de energia elétrica do Brasil é um